

This question paper contains 3 printed pages.

B.A. (Sem. - III)

004425

Roll No. 5954651

UG9101

PAD-63T-201

B.A. Three/Four Year (Semester - III)

EXAMINATION - Dec. 2025 (Held in Feb. 2026)

(Faculty of Social Science)

● ● Public Administration

(Administrative Theory)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) है। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

PAD-63T-201

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6-9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6-9 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART - A / भाग - अ

1. (i) What is meant by Mental Revolution according to F.W. Taylor?
एफ. डब्ल्यू. टेलर के अनुसार मानसिक क्रांति से क्या अभिप्राय है?
- (ii) Who gave the four P's principles for the bases of organisation?
संगठन के आधार के लिए चार पी सिद्धांत किसने दिया?
- (iii) What is the law of situation according to M.P. Follet.
एम. पी. फोलेट के अनुसार स्थिति का नियम क्या है?
- (iv) Who is regarded as the father of human relations theory?
मानव संबंध विचारधारा का जनक किसे माना जाता है?
- (v) Name the author of the book "The functions of the Executive".
"द फंक्शंस ऑफ द एक्जीक्यूटिव" पुस्तक के लेखक का नाम बताइये।
- (vi) State any two conclusions of the Hawthorne experiments?
हॉथोर्न प्रयोगों के कोई दो निष्कर्ष बताइये।
- (vii) Write the name of the theory of motivation propounded by Abraham Maslow?
अब्राहम मैस्लो द्वारा प्रतिपादित अभिप्रेरणा के सिद्धांत का नाम लिखिए?
- (viii) Which thinker is associated with the Immaturity - Maturity theory of organisation?
संगठन के अपरिपक्वता - परिपक्वता सिद्धांत से कौनसा विचारक जुड़ा हुआ है?
- (ix) Give full form of O. and M?
ओ. एंड एम. का पूर्ण रूप बताइये।
- (x) What do you understand by Cybernetics?
साइबरनेटिक्स से आप क्या समझते हैं?

PART - B / भाग - ब

2. Explain Kautilya's Saptanga Theory.
कौटिल्य के सप्तांग सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
3. Discuss the principles of coordination given by M.P. Follet.
एम.पी. फोलेट द्वारा दिए गए समन्वय के सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।
4. Explain the features of theory-Y propounded by McGregor.
मैकग्रेगर द्वारा प्रतिपादित सिद्धान्त - Y की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

5. Write a note on the significance of Information and Communication Technology.
सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी के महत्व पर एक टिप्पणी लिखिए।

PART - C / भाग - स

UNIT - I / इकाई - I

6. Discuss the contribution of Woodrow Wilson to Administrative theory.
प्रशासनिक सिद्धांत में वुडरो विल्सन के योगदान पर चर्चा करें।

OR / अथवा

Describe the Henri Fayol contributions to Administrative Management Theory.
प्रशासनिक प्रबंधन सिद्धांत में हेनरी फेयोल के योगदान का वर्णन कीजिए।

UNIT - II / इकाई - II

7. Critically examine the Max Weber's Bureaucratic Model.
मैक्स वेबर के नौकरशाही मॉडल का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

OR / अथवा

Explain Herbert Simon's Decision Making Theory.
हर्बर्ट साइमन के निर्णयन सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

UNIT - III / इकाई - III

8. Discuss the Fredrick Herzberg's Two - Factor theory.
फ्रेडरिक हर्ज़बर्ग के द्वि-कारक सिद्धांत की विवेचना कीजिए।

OR / अथवा

Evaluate the Likert's contribution to Participative Management.
सहभागी प्रबंधन में लिकर्ट के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

UNIT - IV / इकाई - IV

9. What is Good Governance? Explain it's key elements.
सुशासन क्या है? इसके प्रमुख तत्वों की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Write in brief:

(i) Management Information System (MIS)

(ii) CPM

संक्षिप्त में लिखिए:

(i) प्रबंध सूचना प्रणाली (एम आई एस)

(ii) सी पी एम